中国共产主义青年团东莞市委员会

关于做好2020年度全市团干部培训工作的通知

各基层团委、团市委机关各部室：
为落实好全国、全省团干部培训工作任务要求，进一步加强全市团干部培训统筹管理，团市委制定了《2020年度全市团干部教育培训工作方案》，现予印发。请认真贯彻执行，并结合以下重点要求抓好落实：
一、坚持目标导向和问题导向相统一
聚焦深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记关于青年工作的重要思想，围绕打造一支政治过硬、会做青年工作的团干部队伍目标要求，进一步加强统筹谋划，坚持以学促知、以训促思，把抓好团干部教育培训工作有效融入到夯实团务基础工作、提升基层组织力、提高“带头人”队伍履职尽责能力中，聚力推动解决我市团干部教育培训覆盖面不够广、针对性不够强和团干部队伍青年工作本领不足等问题。
二、压实分类分级培训管理责任
用足用好全国、全省、全市团干部教育培训平台。团市委综合各基层团委和青年工作情况，结合各类培训重点方向，统筹分配培训名额。各基层团委要重视和珍惜培训机会，认真组织落实相关人员参训。尤其要注重“抓两头、带中间”，有计划有针对性地安排有关先进典型、软弱涣散团组织、基础工作过得去但长期没有突破的相关团干部分类参训，通过培训把队伍建得更优、更有活力。要统筹落实好本级本单位专挂兼职团干部教育培训工作，每2年实现轮训一次。各基层团委要积极探索将参加团中央、团省委培训的团干部纳入本级本单位培训师资库，结合讲党团课工作要求，强化学习成果运用，发挥以点带面、示范带动效应。
三、提升教育培训工作规范化水平
[bookmark: _GoBack]各镇街团委要建立健全团干部教育培训制度，每年3月底前制定本地区团干部培训计划，认真抓好基层团组织教育培训工作领导、统筹指导和督促检查工作。各基层团委、机关各部室要建立工作台账，对参训人员遵守纪律、学习成绩等进行汇总整理，积极探索联系工作实绩对参训效果进行评估运用，切实提升教育培训质量。各基层团委年度教育培训计划和总结要纳入年度总体工作计划和述职工作报告中。
请相关基层团委、团市委各部室于2月27日前将《2020年度全国团干部教育培训主体班次参训人员报名表》报至团市委组织部。各基层团委3月1日、7月14日前分批按4至7月、8至12月落实参训人员名单，将《2020年度广东省团干部教育培训主体班次参训人员报名表》报至相关业务部室。

附件：2020年度全市团干部教育培训工作方案

共青团东莞市委员会
2020年2月27日

联系人及联系方式：
团市委办公室  李诗韵
电话：22222832，邮箱：dgyouth@126.com
团市委组织部  叶俊萍
电话：22114722，邮箱：tswzzb3@126.com
团市委宣传部  邝丽娇
电话：22228086，邮箱：2219564@163.com
团市委学校部  易泳欣
电话：22227732，邮箱：a22233740@126.com
团市委“两新”团工委 岑洛霖
电话：22223210，邮箱：dglxtgw@163.com

附件
2020年度全市团干部培训工作方案

一、总体思路
牢记为党的青年群众工作教育培养干部骨干的政治使命，着眼党的青年工作大局，积极适应广东共青团深化改革形势，构建培训体系、创新工作方式、提升培训质量、突出政治培训，努力培养具有崇高理想信念的青年马克思主义者，全力打造政治过硬、会做青年工作的团干部队伍，为新时代党的青年群众工作和共青团建设提供人才智力支持。
二、培训安排
（一）培训内容
1．加强党的基本理论教育。在大力开展习近平新时代中国特色社会主义思想教育培训的同时，组织团干部深入学习马克思列宁主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系，掌握贯穿其中的马克思主义立场、观点、方法，深入夯实理论基础，提高思想政治素质。
2．加强理想信念教育。加强党章党规党纪特别是政治纪律和政治规矩教育，加强党的宗旨和作风、党内政治文化、党史、新中国史等教育，引导干部牢记初心使命，坚定理想信念，敢于自我革命，勇于担当作为。
3．加强道德修养教育。深入开展社会主义核心价值观教育，突出团干部政德建设，传承中华优秀传统文化，弘扬中国特色社会主义先进文化，引导团干部立政德、明大德、守公德、严私德。持续加强团干部执行力建设，提升组织力、引领力、服务力，激发团干部干事创业热情，把改革开放的旗帜举得更高更稳。
4．加强治理能力培训。紧密围绕习近平总书记提出的“四个走在全国前列”要求及系列重要讲话和指示批示精神、建设粤港澳大湾区和支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区国家战略，进一步拓宽工作视野，找准共青团可为能为善为的工作着力点，增强“围绕中心，服务大局”的宏观把握能力，深入落实省委“1+1+9”工作部署，全力推动我市“1+1+6”工作思路落地执行，加快建设“湾区都市、品质东莞”。
5．加强基本知识培训。强化广大团干部特别是各级团的领导班子成员理解全团重要部署的深层次意图、根本性要求，统一思想认识，自觉贯彻落实；加强广大团干部特别是新任职团干部掌握青年群众工作和思想政治工作方法，掌握团的基本业务知识，提高团的岗位履职能力；促进团干部交流分享，推动相同领域、层级的团干部相互介绍典型经验、工作方法，对工作中的重点难点问题进行集中研讨。结合实际工作需要，开展工作必需的新知识、新观点、新技能的教育培训，帮助广大团干部完善知识结构。
不同层级不同类别的培训班，培训内容侧重点不同。
（二）班次安排
1．全国团干部教育培训
根据安排，我市团干部参训名额9个，其中团市委机关4个，基层团干部5个。
2．全省团干部教育培训
根据安排，团省委今年计划在省团校举办31期主体培训班，其中包括进修班6期、专题研讨班25期。团省委分配到我市的培训班次、名额分配及报名表详见附件。根据工作需要而举办的业务培训班、新增的专题研讨班以及培训对象涉及青年学生骨干、各类青年骨干的班次，另行发文通知。
3．全市团干部教育培训
团市委今年计划举办全市基层团委书记培训班和基层团委专职团干培训班，培训时间初定为7-8月，培训对象以全市各基层团委书记和专职团干部为重点，具体培训计划届时通知。团市委各业务部室根据工作需要举办的业务培训班、新增的专题研讨班等，另行发文通知。
未纳入上述主体班次参训的村（社区）团组织书记、少先队辅导员、各厂局团干部、“两新”团组织负责人等，由各镇街团委、厂局团委组织培训。各级团组织要认真组织各类培训，保证课程质量，注重培训效果，严格学员管理，确保团干部培训实现全覆盖。
因受新冠肺炎疫情影响，上级组织举办的部分主体培训班次可能会调整开班时间，以具体通知为准。
三、工作要求
（一）认真组织实施
培训是共青团工作的重要组成部分。各级团组织要认真组织本地区本单位团干部参加由上级组织举办的培训，优先考虑组织、推荐近2年内没有参加规范培训的团干部。学员选派工作要认真遴选把关，既注重选派工作表现突出、综合能力较强、能够发挥示范带动作用的学员参训，也关注工作亟待提升、学习意识强烈的学员。要注重加强统筹规划人员参训，避免同类型班次交叉培训和重复培训，原则上每名干部年内参加上级组织举办的培训班不超过2期。
（二）严肃培训纪律
参训干部要按调训要求在规定时间内准时到指定地点报到，认真参加学习培训，严格遵守相关培训纪律，原则上不得请假。派出单位不得在培训期间安排参训干部参加会议、出国考察和其他工作任务。对擅自旷课或离校、不服从培训管理、严重干扰课堂教学秩序、考试或作业抄袭等行为的学员，予以退学处理。培训过程中实行封闭式管理，要求学员住在宿舍、吃在食堂，培训期间不得饮酒，不得相互用公款宴请，对违反规定的学员，予以退学处理。培训期间将组织政治理论测试，测试不合格者不予毕业，成绩在一定范围内进行通报。参训学员相关表现情况将视情况记入干部年度考核登记表或个人档案。参训情况将作为团省委、团市委年终考核评价的重要内容。
（三）规范经费使用
上级组织举办的进修班、专题研讨班和重点业务培训班，在相关专项工作经费中列支。学员往返交通费、按课程安排乘坐轨道交通工具或飞机外出教学的费用由所在单位承担。

附件： 1．东莞市参加2020年度全国团干部培训工作安排表
2．2020年度全国团干部教育培训主体班次参训人员报名表
3．东莞市参加2020年度全省团干部培训工作安排表
4．2020年度广东省团干部教育培训主体班次参训人员报名表
14

1

	附件1

	东莞市参加2020年度全国团干部培训工作安排表

	序号
	培训班次名称
	培训对象
	培训期数及时间
	东莞市（名额）
	培训天数（含往返）
	培训地点
	牵头部室
	参加单位或人员

	1
	全国团市委班子成员培训班（第3期）（新任职）
	新任职团市委班子成员
	11.2-12.31
	1
	60
	中央团校
	组织部
	团市委领导班子

	2
	全国团市委中层干部进修班（第3期）
	团市委中层干部
	10.12-11.10
	1
	30
	河南

	团市委中层干部

	3
	全国团市委中层干部进修班（第4期）
	团市委中层干部
	11.8-12.7
	1
	30
	井冈山

	4
	全国团市委中层干部进修班（第5期）
	团市委中层干部
	12.2-12.31
	1
	30
	浙江

	5
	全国团县委班子成员进修班（第1期）
	团县委班子成员
	3.16-4.14
	1
	30
	中央团校

	石碣

	6
	全国团县委班子成员进修班（第3期）
	团县委班子成员
	4.1-4.30
	1
	30
	井冈山

	莞城

	7
	全国团县委班子成员进修班（第5期）
	团县委班子成员
	5.17-6.15
	1
	30
	中央团校

	常平

	8
	全国团县委班子成员进修班（第8期）
	团县委班子成员
	7.16-8.14
	1
	30
	中央团校

	高埗

	9
	全国团县委班子成员进修班（第11期）
	团县委班子成员
	10.9-11.7
	1
	30
	中央团校

	厚街

	合计
	9

附件2
2020年度全国团干部教育培训主体班次参训人员报名表

地级市团委：                  联系人:                  联系方式：
	序号
	班次名称
	姓名
	性别
	民族
	政治面貌
	单位及职务
	任现职时间
	身份证号码
	手机号码
	备注

	附件3

	东莞市参加2020年度全省团干部培训工作安排表

	序号
	培训班次名称
	培训对象
	培训期数及时间
	东莞市（名额）
	培训天数（含往返）
	牵头部室
	参加单位或人员

	1
	全省团的领导机关干部进修班“习近平新时代中国特色社会主义思想”研究专题
	团市委机关、事业单位中层及以下干部，团县委干部，其他团干部
	第1期
5月-6月
	1
	30
	办公室
	万江

	2

	第2期
11月18日-12月17日
	1
	30

	黄江

	3
	全省基层团干部进修班“习近平新时代中国特色社会主义思想”研究专题
	省直、市直机关团委书记，省属、市属国企团委书记
	第1期
5月-6月
	2
	30
	“两新”团工委
	东莞监狱、
东莞市税务局

	4

	第2期
11月18日-12月17日
	2
	30

	广东电网东莞供电局、
东莞日报

	5
	广东共青团深化改革开放助力粤港澳大湾区建设和支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区专题研讨班
	团市委统筹安排的专职团干部、省直机关及省属国企团委书记、高校团委干部、其他团干部
	9月13日-19日
	9
	7
	“两新”团工委
	团市委机关干部（3名）、
东莞市公安局、市交通投资集团有限公司、中国建筑第五工程局东莞分公司、东莞理工学院、
谢岗、虎门

	6
	广东共青团参与乡村振兴战略专题研讨班
	团市委统筹安排的专职团干部、省直机关及省属国企团委书记、高校团委干部、其他团干部
	8月30日-9月5日
	4
	7
	“两新”团工委
	团市委机关干部、洪梅、东莞实业投资控股集团有限公司、中国邮政集团公司东莞市分公司

	7
	广东共青团参与创新驱动发展战略深入实施创新创业工作专题研讨班

	7月
	8
	7
	办公室
	松山湖、莞城、虎门、东城、
南城、厚街、长安、塘厦

	8
	广东共青团网络意识形态安全专题研讨班

	10月11日-17日
	5
	7
	宣传部
	团市委机关干部、厚街、
黄江、桥头、塘厦

	9
	广东共青团参与基层治理专题研讨班

	4月
	5
	7
	组织部
	石龙、凤岗、常平、
茶山、石排

	10
	广东共青团系统党的领导和党的建设专题研讨班
	市、县团委分管党建工作的班子成员
	9月20日-26日
	3
	7
	办公室
	塘厦、企石、大朗

	11
	广东共青团加强制度建设暨中长期青年发展规划专题研讨班
	团市委办公室主任及负责规划中长期青年发展规划实施工作的团干部，县团委办公室主任
	6月
	3
	7
	办公室
	团市委机关干部（2名）、
莞城

	12
	全省高校大学生思想引领与提升防范化解重大风险能力专题研讨班
	高校团委负责学生社团的专职干部，地市团委学校部干部
	第1期
4月-5月
	1
	7
	学校部
	东莞职业技术学院

	13
	全省中学共青团工作和中学团校建设专题研讨班
	中学团委书记
	第1期
9月20日-26日
	3
	7
	学校部
	万江、高埗、石碣

	14

	中学团校教师
	第2期
9月20日-26日
	3
	7

	东莞市高级中学、大岭山、企石

	15

	中学示范团校校长
	第3期
10月18日-24日
	3
	7

	东莞市厚街竹溪中学
东莞市中堂实验中学
东莞市塘厦中学

	16
	广东少先队工作改革专题研讨班
	小学少先队大队辅导员
	第1期
5月
	3
	14
	学校部
	清溪、企石、石碣

	17

	中学少先队大队辅导员
	第2期
5月
	3
	7

	东莞中学松山湖学校、
南城、厚街

	18

	新任少先队大队辅导员
	第3期
8月15日-8月29日
	6
	14

	中堂、大岭山、长安、
望牛墩、道滘、桥头

	19

	地市及县区总辅导员
	第4期
10月
	4
	7

	沙田、高埗、南城、麻涌

	20

	学校少工委主任（校长）
	第5期
11月22日-28日
	5
	7

	莞城、樟木头、石排、
东城、虎门

	21
	两新组织团建专题研讨班
	非公企业团委负责人，拟建团组织临时负责人
	第1期
5月
	14
	4
	“两新”团工委
	南城（3名）、莞城（3名）、
东城（3名）、长安（3名）、
望牛墩（2名）

	22

	互联网企业团组织负责人，拟建团组织临时负责人
	第2期
6月
	名额分配另行通知
	7
	宣传部、“两新”团工委
	名额分配另行通知

	23
	两新组织团建专题研讨班
	非公企业团委负责人，拟建团组织临时负责人
	第3期
8月30日-9月2日
	14
	4
	“两新”团工委
	万江（2名）、厚街（2名）、大岭山（3名）、寮步（3名）、东坑（2名）、横沥（1名）、樟木头（1名）

	24

	非公企业团委负责人，拟建团组织临时负责人
	第4期
9月2日-9月5日
	14
	4

	高埗（2名）、茶山（1名）、石龙（1名）、洪梅（1名）、道滘（2名）、黄江（2名）、谢岗1名、塘厦（2名）、凤岗（2名）

	25

	新社会组织团委书记，拟建团组织临时负责人
	第5期
10月25日-31日
	8
	7

	虎门（2名）、寮步（2名）、
常平（2名）、大朗（2名）

	26
	全省乡镇（街道）团委书记大抓基层团建提升组织力专题研讨班
	乡镇（街道）团委书记
	第1期
7月上旬
	3
	7
	组织部
	横沥、清溪、万江

	第2期
7月下旬
	3
	7

	大朗、沙田、麻涌

附件4

2020年度广东省团干部教育培训主体班次参训人员报名表

组织参训团（工）委：                  联系人:                  联系方式：
	序号
	班次名称
	姓名
	性别
	民族
	政治面貌
	单位及职务
	任现职时间
	身份证号码
	手机号码
	备注

1

¹ØÓÚ×öºÃ

2020

Äê¶ÈÈ«ÊÐÍÅ¸É²¿ÅàÑµ¹¤×÷µÄÍ¨Öª

¸÷»ù²ãÍÅÎ¯¡¢ÍÅÊÐÎ¯»ú¹Ø¸÷²¿ÊÒ£º

ÎªÂäÊµºÃÈ«¹ú¡¢È«Ê¡ÍÅ¸É²¿ÅàÑµ¹¤×÷ÈÎÎñÒªÇó£¬½øÒ»²½

¼ÓÇ¿È«ÊÐÍÅ¸É²¿ÅàÑµÍ³³ï¹ÜÀí£¬ÍÅÊÐÎ¯ÖÆ¶¨ÁË¡¶

2020

Äê¶ÈÈ«

ÊÐÍÅ¸É²¿½ÌÓýÅàÑµ¹¤×÷·½°¸

¡·

£¬

ÏÖÓèÓ¡·¢

¡£

ÇëÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ

£¬

²¢½áºÏÒÔÏÂÖØµãÒªÇó×¥ºÃÂäÊµ£º

Ò»¡¢¼á³ÖÄ¿±êµ¼ÏòºÍÎÊÌâµ¼ÏòÏàÍ³Ò»

¾Û½¹ÉîÈëÑ§Ï°¹á³¹Ï°½üÆ½ÐÂÊ±´úÖÐ¹úÌØÉ«Éç»áÖ÷ÒåË¼Ïë¡¢

Ï°½üÆ½×ÜÊé¼Ç¹ØÓÚÇàÄê¹¤×÷µÄÖØÒªË¼Ïë£¬Î§ÈÆ´òÔìÒ»Ö§ÕþÖÎ

¹ýÓ²¡¢»á×öÇàÄê¹¤×÷µÄÍÅ¸É²¿¶ÓÎéÄ¿±êÒªÇó£¬½øÒ»²½¼ÓÇ¿Í³

³ïÄ±»®£¬¼á³ÖÒÔÑ§´ÙÖª¡¢ÒÔÑµ´ÙË¼£¬°Ñ×¥ºÃÍÅ¸É²¿½ÌÓýÅàÑµ

¹¤×÷ÓÐÐ§ÈÚÈëµ½º»ÊµÍÅÎñ»ù´¡¹¤×÷¡¢ÌáÉý»ù²ã×éÖ¯Á¦¡¢Ìá¸ß

¡°

´øÍ·ÈË

¡±

¶ÓÎéÂÄÖ°¾¡ÔðÄÜÁ¦ÖÐ£¬¾ÛÁ¦ÍÆ¶¯½â¾öÎÒÊÐÍÅ¸É²¿

½ÌÓýÅàÑµ¸²¸ÇÃæ²»¹»¹ã¡¢Õë¶ÔÐÔ²»¹»Ç¿ºÍÍÅ¸É²¿¶ÓÎéÇàÄê¹¤

×÷±¾Áì²»×ãµÈÎÊÌâ¡£

¶þ¡¢Ñ¹Êµ·ÖÀà·Ö¼¶ÅàÑµ¹ÜÀíÔðÈÎ

ÓÃ×ãÓÃºÃÈ«¹ú¡¢È«Ê¡¡¢È«ÊÐÍÅ¸É²¿½ÌÓýÅàÑµÆ½Ì¨¡£ÍÅÊÐ

Î¯×ÛºÏ¸÷»ù²ãÍÅÎ¯ºÍÇàÄê¹¤×÷Çé¿ö

£¬

½áºÏ¸÷ÀàÅàÑµÖØµã·½Ïò

£¬

ÖÐ¹ú¹²²úÖ÷ÒåÇàÄêÍÅ¶«Ý¸ÊÐÎ¯Ô±»á